
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Area:  Area 4 – Polizia Municipale  
Servizio:  Protezione Civile 

Provvedimento del Sindaco  n° 1 del 19/01/2023 

Oggetto: Individuazione dei componenti del Centro Operativo Comunale di 
Protezione Civile, e dell’Unità di Crisi. 

 

 
IL SINDACO 

 
VISTI: 

- la legge 24 Febbraio 1992, n. 225 “Disposizioni in materia di protezione civile” e ss.mm.ii. , 

ed il Decreto Legge n.343/2001 convertito dalla legge n.401/2001; 
- D.Lgs. 31 Mrzo 1998, n. 112  e ss.mm.ii.“Conferimento funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo 1 della legge 15 Marzo 
1997, n. 59”; 

- Il D.Lgs 267/2000; 

- la D.G.R.T. n. 395 del 07/04/2015, Approvazione aggiornamento delle disposizioni 
regionali in attuazione dell’art. 3 bis della Legge 22/1952 e della direttiva del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 27/02/2004 “Sistema di Allertamento Regionale e Centro 
Funzionale Regionale”; 

- Il D.Lgs n.1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 45 del 25/06/2020, avente ad oggetto “Sistema regionale 
della protezione civile e disciplina delle relative attività” e ss.mm.ii.; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 - “Indirizzi per la 
predisposizione dei piani di Protezione Civile ai diversi livelli territoriali”, ed in particolare, 
quanto previsto in relazione all’organizzazione della struttura di Protezione Civile a livello 

territoriale comunale; 
 

PREMESSO che i Comuni di Bibbona, Castagneto Carducci, Cecina e Rosignano Marittimo, 
Comune Capofila, tramite convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 
del 27.11.2014, rep. 13178 del 23.03.2015, si sono organizzati per la gestione associata del servizio 

di protezione civile, tramite l’Ufficio Comune – Centro Intercomunale di Supporto “Bassa Val di 
Cecina”; 

 
CONSIDERATO: 

- che l’Ufficio Comune di cui sopra svolge un servizio di reperibilità H 24 (Ce. Si.) per 

emergenze di protezione civile; 
- che l’Ufficio Comune, ha predisposto delle procedure provvisorie approvate con Delibera 

della G. C. n. 65 del 16.04.2015, 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di G.C. n. 65 del 16.04.2015, con cui si approvano le 
procedure provvisorie ed in particolare : la procedura “Comuni”, in cui si prevede la costituzione di 

un Centro Operativo Comunale composto da quattro macro funzioni, coordinate da un tecnico, 
come di seguito esplicitato: 
 

Funzione Tecnica (attività tecnico-scientifica, servizi essenziali, censimento danni a persone e 
cose, telecomunicazioni): 

1. Attiva le strutture a disposizione del Comune per il monitoraggio a vista dei punti critici, in 
base allo scenario previsto; 

2. Predispone, in caso di eventi critici, interventi per la risoluzione degli stessi e per la tutela 

della pubblica incolumità, attivando anche eventuali ditte esterne; 
3. Provvede a censire eventuali danni a persone e cose; 

4. Mantiene i contatti con le aziende erogatrici dei servizi essenziali. 
 

Funzione Assistenza alla Popolazione  ( sanità umana, assistenza sociale, assistenza alla 

popolazione, attività scolastica ): 
1. Verifica la disponibilità di strutture ricettive alberghiere; 
2. Verifica l’eventuale pronta disponibilità di mezzi di trasporto pubblico; 

3. Allerta, se necessario, le strutture sanitarie presenti sul territorio; 
4. Valuta con la funzione tecnica le necessità della chiusura delle attività scolastiche e ne da 

comunicazione; 
5. Predispone il posizionamento di squadre di volontari in supporto ad eventuali evacuazioni 

e a presidio delle aree di emergenza attivate; 

6. Attiva gli uomini  ed i mezzi per l’eventuale supporto all’evacuazione della popolazione; 
7. Verifica l’agibilità e la funzionalità delle aree di emergenza; 

8. Allerta i referenti delle strutture esposte a potenziale rischio in relazione allo scenario 
d’evento e fornisce loro indicazioni sulle azioni in corso ( aziende, campeggi e altre 
strutture in zona, a rischio). 

 

Funzione Operativa (coordinamento volontariato, squadre operai, viabilità, rapporti con le forze 

dell’ordine): 
1. Fornisce indicazioni sui materiali e mezzi a disposizione per il superamento 
dell’emergenza; 

2. Coordina le squadre di operai dipendenti dall’Amministrazione, per il superamento delle 
criticità; 

3. Impiega il volontariato attivato dal Centro Intercomunale, gestendo la segreteria del 
volontariato su SART ( in collaborazione con il CIS ); 
4. Garantisce il coordinamento delle pattuglie della Polizia Municipale sul territorio al fine di 

mantenere la libera circolazione nelle vie di fuga, anche disponendo la rimozione temporanea 
di cantieri stradali, 

5. Predispone le squadre da inviare all’occorrenza per presidiare i cancelli individuati, in 
riferimento allo scenario in essere; 
6. Individua, ove necessario, una viabilità alternativa sicura, in collaborazione con la funzione 

tecnica; 
7. Tiene i rapporti con le forze dell’ordine del territorio. 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Funzione Amministrativa (Segreteria del COC, protocollo, predisposizione atti, anagrafe, 

telecomunicazioni, informazione alla popolazione): 
1. Predispone gli atti per il superamento dell’emergenza (ordinanze ecc.); 
2. Provvede a rintracciare la popolazione tramite il sistema anagrafico / tributario, per 

eventuali notifiche; 
3. Tiene il diario di sala; 

4. Gestisce il protocollo delle comunicazioni; 
5. Supporta il Sindaco nell’informazione alla popolazione; 
6. Gestisce il sito web; 

7. Predispone tutto quanto necessario per garantire la continuità nelle comunicazioni. 
 

Il Sindaco sarà supervisore di tutte le attività di cui sopra, mentre il coordinamento tecnico 
sarà cura del Responsabile Tecnico stesso; 

 

CONSIDERATO che il COC dovrà, “in tempo di pace”, concorrere nell’elaborazione del Piano di 
Protezione Civile e predisporre la documentazione necessaria durante eventuali emergenze; 
 

VISTA l’indicazione del Piano Operativo Regionale, di dotarsi di una struttura decisionale 
presieduta da un rappresentante istituzionale (Unità di Crisi); 

 
RICHIAMATI i propri precedenti Provvedimenti n. 5 del 12/02/2019 e n. 7 del 27/10/2020; 
 

RITENUTO opportuno e necessario, anche dato atto di recenti vari pensionamenti, aggiornare 
l’individuazione dei membri del COC e dell’Unità di Crisi di cui sopra; 

 
DISPONE 

 

Per le motivazioni e sulla base dei riferimenti di cui alla premessa: 
1. Di individuare quali membri del C. O. C. del Comune di Bibbona, presieduto dal Sindaco 

stesso: 

 CERRI SANDRO  (o in sua sostituzione TALAMUCCI SERENA) quale Responsabile di 

Protezione Civile e Coordinatore tecnico del C.O.C.; 

 Funzione Tecnica TALAMUCCI SERENA (o in sua sostituzione BARTOLINI ENRICO); 

 Funzione Assistenza alla Popolazione ULIVIERI STEFANO (o in sua sostituzione ASCANI 
EDOARDO); 

 Funzione Operativa CERRI SANDRO (o in sua sostituzione TAFI STEFANO), coadiuvati 
dal personale reperibile dell’Area3; 

 Funzione Amministrativa SAGGINI LUCIANA (o in sua sostituzione ULIVIERI 

STEFANO); 
 

I membri del C. O. C. potranno essere sostituiti con altri dipendenti dell’Ente secondo necessità, 
dietro apposito atto del Sindaco. 

 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

2. Di individuare quali membri dell’Unità di Crisi, presieduta dal Sindaco, o in sua sostituzione 
dal Vice Sindaco: 

 Tutti gli Assessori; 

 I Responsabili d’Area dell’Ente; 

 Il Comandante della Polizia Municipale  

 Il Responsabile del Servizio di Protezione Civile o suo sostituto; 

 Il referente della Protezione Civile Comunale, in qualità di segretario verbalizzante, o suo 
sostituto; 

 
3. Di dare mandato al Servizio di Protezione Civile dell’Ente, di trasmettere il presente 

provvedimento al Centro Intercomunale di Protezione Civile, alla Provincia di Livorno e 

alla Prefettura di Livorno, completo dei riferimenti telefonici dei membri del C. O. C.; 
 

4. Di comunicare la presente a tutti gli interessati, agli uffici competenti, alle R.S.U.. 
 
 

IL SINDACO 
Massimo Fedeli 

 
 
 


		2023-01-19T18:19:57+0100
	Fedeli Massimo




